
Od roku 2017 se v ČR prodalo

12 882 000 stonků 
fairtradových růží, respektive přes 

1 800 000 kytic.

Fairtradové produkty 
se pěstují celosvětově 
na ploše o rozloze 

2,8 milionu 
hektarů, 
což je 13 krát více než 

rozloha 
Londýna.

Za posledních 20 let 
se prodalo v ČR 

19 306 tun 
fairtradového 
kakaa, 
což by naplnilo téměř 
200 nákladních letadel.

Výrobky z fairtradového kakaa 
na českém trhu jsou: sušenky, 
tabulkové čokolády, cukrovinky, 
energetické tyčinky a snídaňové 
cereálie a müsli, sladké pečivo, 
čokoládové pomazánky, horká 
čokoláda, čokoláda na vaření, 
vánoční zdobení.

Za posledních 20 let 
se prodalo v ČR 

1 006 tun 
fairtradového 
cukru, 
toto množství 
by stačilo 
na upečení více než 

5 milionů 
bábovek.

Od uvedení na trh v roce 2011 se snědlo 
v ČR a na Slovensku více než 

4 140 tun 
fairtradových 
banánů. 
Kdybychom je seřadili za sebe, 
vytvořily by řadu dlouhou skoro 

6 tisíc kilometrů 
a doputovali bychom takto 
až do keňského Nairobi.

Za posledních 20 let se vypilo 

6 487 tun  pražené 
fairtradové kávy. 
To představuje  927 milionů šálků. 
Toto množství by naplnilo 
22 olympijských 
bazénů nebo 
vlak se 130 vagóny 
naplněnými praženou kávou.

První férová pražírna ve střední Evropě 
už v roce 2008 byla česká mamacoffe 
a z její produkce také vyšel první česky 
licencovaný fairtradový produkt 
pražená káva.

20 let Fairtrade 
v České republice



Více než

2 miliony 
pěstitelů 
je po celém světě zapojeno 
do systému Fairtrade a působí 
v 70 zemích.

Fairtradový příplatek* 
činil celkově za dobu působení 
Fairtrade Česko a Slovensko 

201 milionů Kč. 
Pěstitel kakaa ze západní Afriky 
by musel na tuto částku pracovat 

23 000 let.
*Tento příspěvek získali pěstitelé z Latinské Ameriky, 
Asie a Afriky za zboží prodané v ČR, tedy peníze navíc, 
které pěstitelé vynakládají na rozvoj komunit 
a zlepšení efektivity pěstování. 

Od roku 2011 jsme součástí 
mezinárodní kampaně 

Fairtradová 
města a školy. 
Za tu dobu se zapojilo celkem 

66 škol a měst, 
které podporují a zviditelňují 
myšlenku fair trade. 

Prvními fairtradovými městy 
byly Vsetín a Litoměřice a škola 
ZŠ Masarykova v Litoměřicích.

Od roku 2011 se koná piknikový 
happening na podporu pěstitelů 

Férová snídaně.
Tato akce se uskutečnila 
za dobu konání v téměř 
400 městech a obcích 
po celé ČR.

Nejaktivnější v pořádání akcí 
jsou v Brně. Celkově se do pořádání 
snídaní za dobu konání zapojilo 
téměř 830 organizátorů dobrovolníků, 
kteří akci pořádají ve svém volném 
čase. Na akcích se snědlo zhruba 
59 100 férových snídaní 
na podporu pěstitelů.

Od roku 2011 se prodalo v ČR 

1 796 tun
fairtradové bavlny, 
to zhruba odpovídá váze 

13 milionů 
triček. 
První se prodávalo v ČR 
dámské spodní 
prádlo v obchodech 
Marks & Spencer.

Z fairtradové bavlny dnes 
převládá pracovní oblečení, ručníky, 
povlečení a omezeně oblečení.

Více než 

37 600  
různých fairtradových 
výrobků je celosvětově 
v nabídce obchodů. 
V ČR a na Slovensku je jich téměř 
2 800 a působí zde 14 domácích 
licenčních fairtradových 
partnerů a 273 zahraničních.

Nejoblíbenějšími fairtradovými produkty
jsou v ČR v roce 2024 kakao a káva. 
K dostání na českém trhu jsou také 
fairtradové růže, třtinový cukr, čaj, banány. 
Dále pro zajímavost je to omezeně bavlna, 
víno, sušené ovoce, oříšky, džusy, 
limonády, ledová káva, kosmetika, 
zmrzlina a kokosové mléko.


